
Codice Delibera: DEL-939-2018

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: RICOSTITUZIONE  DEL COMITATO  UNICO  DI  GARANZIA PER  LE  PARI
OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E
CONTRO LE DISCRIMINAZIONI DELLA ASL DI TARANTO

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO  che: 
- questa Azienda, con delibera n. 1089 del 12/04/2012, così come successivamente modificata

ed  integrata  dalla  delibera  n.  1547 del  24/05/2012,   ha  costituito  il   Comitato  unico di
garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni;

-  con delibera n. 1848 del 26/6/2012 questa ASL ha adottato il regolamento di istituzione e
funzionamento  del  Comitato  Unico  di  garanzia  (CUG)  per  le  pari  opportunità,  la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni;

- con  deliberazione  del  D.G.  n.534  del  10/03/2017,  preso  atto  che  il  CUG dell'ASL TA
attualmente esercita le proprie funzioni in regime di prorogatio fino alla costituzione del
nuovo organismo, ha deliberato, tra le altre cose, di: 

 dare avvio alle procedure per la ricostituzione del CUG e, per l'effetto, invitare formalmente
ciascuna delle OO.SS. maggiormente rappresentative  a designare un componente effettivo
ed  un supplente,  possibilmente  rispettando  la  pariteticità  di  genere,  ed  indire  avviso  di
interpello per la designazione dei componenti dell'Amministrazione;

 stabilire  che  per  l'individuazione  della  componente  aziendale  sarà  nominata,
successivamente  allo  scadere  del  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di
disponibilità, apposita Commissione designata dal Direttore Generale, che stilerà un elenco
sulla base della valutazione dei curricula, tenendo conto dei requisiti indicati nell'avviso di
interpello all'articolo 1) lett. a), b) e c) per i componenti ed anche all'art. 3 per il  Presidente; 

- in esecuzione alla delibera innanzi citata, in data 15/03/2017,  è stato pubblicato sul sito web
aziendale  nella  sezione “Albo pretorio  –  Concorsi”  avviso  di  interpello  rivolto  a  tutti  i
dipendenti per acquisire la loro disponibilità a far parte della rappresentanza aziendale in
seno  al  Comitato  Unico  di  Garanzia,  con  termine  di  presentazione  delle  domande  di
disponibilità  entro il 30/03/2017; 

- a  causa  dell’insufficienza  delle  candidature  pervenute  e  della  prevalenza  di  quelle  di
candidati di sesso femminile, è stato pubblicato, sul sito web aziendale nella sezione “Albo
pretorio  –  Concorsi”,  in  data  19/06/2017  un  avviso  di  riapertura   dei  termini  per  la
presentazione delle domande di disponibilità a far parte della rappresentanza aziendale in
seno al Comitato Unico di Garanzia entro il 04/07/2017, e, in data 27/11/2017,  un avviso di
seconda  riapertura   dei  termini  con  termine  di  presentazione  delle  domande  entro  il
12/12/2017,  con  il  quale  è  stato  precisato  che,  ove  non  fossero  pervenute  domande  di



Codice Delibera: DEL-939-2018

disponibilità  da parte dei  dipendenti  di  sesso maschile in  numero sufficiente,  si  sarebbe
provveduto alla loro nomina d’ufficio;

- con  nota  prot.  n.  49021  del  22/03/2017  sono  state  invitate  le  OO.SS.  maggiormente
rappresentative  nell’Azienda  a  designare  un  componente  effettivo  ed  un  supplente,
possibilmente rispettando la pariteticità di genere e,  poiché non tutte le predette OO.SS.
avevano individuato  i  loro  componenti,  con  nota  prot.  n.  78655 del  11/05/2017  è  stata
reiterata la predetta richiesta;

- con deliberazione n. 300 del 06/02/2018 è stata nominata la Commissione di valutazione dei
curricula pervenuti per far parte della rappresentanza aziendale in seno al Comitato Unico di
Garanzia di questa ASL;

- con  nota  prot.  n.  59465 del  28/03/2018  il  Presidente  della  Commissione  valutatrice  ha
trasmesso i verbali al Direttore Generale;

CONSIDERATO che:
- le organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione sono

complessivamente ventidue;
- il CUG ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato da ciascuna

delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e
da un pari numero di rappresentanti dell’amministrazione, nonché da altrettanti componenti
supplenti, assicurando nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi;

- non tutte le OO.SS. hanno designato i loro rappresentanti all’interno del C.U.G.;
- le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari

opportunità, per la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (art.
21, legge 4 novembre 2010, n. 183)” del 04 marzo 2011 della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, al punto 3.1.1. prevedono che <<Il CUG si intende costituito e può operare ove sia
stata nominata la metà più uno dei/delle componenti previsti>>;

- il Presidente del CUG è designato dall’Amministrazione;
- i componenti supplenti possono partecipare alle riunioni del CUG solo in caso di assenza o

impedimento dei rispettivi titolari; 
- i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni;

VISTE le designazioni, agli atti d’ufficio, pervenute dalle OO.SS. maggiormente rappresentative
nell’ente, a seguito delle richieste  prot. n. 49021 del 22/03/2017 e prot. n. 78655 del 11/05/2017,
così come di seguito indicate:

OO.SS. COMPONENTE
EFFETTIVO

COMPONENTE SUPPLENTE

Area Comparto
FSI-USAE Musacchio Ivana

UIL FPL TARANTO Brunetti Antonia Russo Biagio

FIALS Braccioforte  Maria
Addolorata

Piccione Marina

CISL FP Monteleone Giovanni Perez Isabella

Area Dirigenza Medica e Veterinaria
CGIL FP Russo Francesca Boero Giovanni

ANPO-ASCOTI-FIALS
MEDICI

Bruno Angelo Triarico Angelo

UIL FPL TARANTO Amati Nicola Giordano Daniela

AAROI-EMAC Pasculli Ignazio Andriulli Giovanni



Codice Delibera: DEL-939-2018

CIMO ASMD Bellavita Gemma Tripaldi Rosa

FVM Azzone Maria Miccolis Pasquale

ANAAO-ASSOMED Giusti Augusto Caramia Sabrina

Area Dirigenza SPTA
CGIL FP Coppola Maria Teresa Calò Vincenzo

UIL FPL TARANTO Pupino Maria Rossi Gianrocco

SINAFO Moscogiuri Rosa Spatola Patrizia

PRESO ATTO dei  verbali  della  Commissione Valutatrice,  trasmessi  con la  prot.  n.  59465 del
28/03/2018;

VISTA la nota prot. n. 192088 del 09/11/2018, che si allega al presente atto per costituirne parte
integrante  e  sostanziale,  con  la  quale  il  Direttore  Generale  ha  individuato  il  Presidente  ed  i
componenti aziendali all’interno del C.U.G., invitando il Dirigente della S.S.D. Affari Generali a
predisporre proposta di deliberazione;

VISTI:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 57;
- la Direttiva della Presidenza del  Consiglio dei Ministri  del 04 marzo 2011, contenete le

<<Linee guida sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari
opportunità, per la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”
(art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183).>>;

RAVVISATA la necessità di procedere alla ricostituzione del Comitato Unico di Garanzia di questa
ASL, in quanto quello attualmente in carica esercita le proprie funzioni in regime di prorogatio;

RITENUTO di proporre di nominare componenti del CUG della ASL TA i nominativi designati dal
Direttore Generale e dalle OO.SS. maggiormente rappresentative nell’ente;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) DI  PRENDERE  ATTO dei  verbali  della  Commissione  di  valutazione  confermando  ed
approvando le attività svolte dalla stessa e formalizzate con la trasmissione dei verbali avvenuta
con la nota prot. n. 59465 del 28/03/2018;

2) DI RICOSTITUIRE il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione
del  benessere  di  chi  lavora  e  contro le  discriminazioni  della  ASL Taranto,  con la  seguente
composizione, per la durata di quattro anni, decorrenti dalla data di pubblicazione della presente
deliberazione all’Albo on line:

COMPONENTI AZIENDALI
NUMERO COMPONENTE EFFETTIVO COMPONENTE SUPPLENTE
1 Adami Tiziana Cecere Margherita 
2 Colafemmina Margherita Chianura Giuseppina 
3 Coppola Maria Teresa Chirulli Caterina 



Codice Delibera: DEL-939-2018

4 Di Cesare Giuseppina Di Troilo Antonella 
5 Origlia Antonia Donadio Anna Annunziata
6 Rinaldi Marcella Gnettoli Antoniana 
7 Sanarico Filomena Golino Monica 
8 Serio Annalia Miccolis Iolanda 
9 Sisto Pasqua Montemurro Maria Rosaria 
10 Summa Filomena Muscolino Giuseppina
11 Trabucco Tiziana Santospirito Paola Maria
12 D’Aversa Felice Cassano Francesco
13 D’Onghia Marino Clemente Antonio
14 Giancane Antonio Della Pietà Cosimo
15 Losorbo Cosimo A. Galetta Gianfranco
16 Mannino Vincenzo Iacovelli Fortunato
17 Mastrovito Stefano Monteleone Giovanni
18 My Adriano Papagni Antonio Angelo 
19 Palmisano Marcello Petracca Giovanni 
20 Pierri Francesco Putignano Antonio
21 Rizzi Roberto Serio Francesco
22 Saponaro Antonio Zaccaria Ciro

COMPONENTI SINDACALI
OO.SS. COMPONENTE

EFFETTIVO
COMPONENTE SUPPLENTE

Area Comparto
FSI-USAE Musacchio Ivana

UIL FPL TARANTO Brunetti Antonia Russo Biagio

FIALS Braccioforte  Maria
Addolorata

Piccione Marina

CISL FP Monteleone Giovanni Perez Isabella

Area Dirigenza Medica e Veterinaria
CGIL FP Russo Francesca Boero Giovanni

ANPO-ASCOTI-
FIALS MEDICI

Bruno Angelo Triarico Angelo

UIL FPL TARANTO Amati Nicola Giordano Daniela

AAROI-EMAC Pasculli Ignazio Andriulli Giovanni

CIMO ASMD Bellavita Gemma Tripaldi Rosa

FVM Azzone Maria Miccolis Pasquale

ANAAO-ASSOMED Giusti Augusto Caramia Sabrina

Area Dirigenza SPTA
CGIL FP Coppola Maria Teresa Calò Vincenzo

UIL FPL TARANTO Pupino Maria Rossi Gianrocco



Codice Delibera: DEL-939-2018

SINAFO Moscogiuri Rosa Spatola Patrizia

3) DI NOMINARE quale Presidente del C.U.G. la dott.ssa Origlia Antonia;
4) DI DARE ATTO che i/le componenti supplenti possono partecipare alle riunioni del C.U.G.

solo in caso di assenza o impedimento dei rispettivi;
5) DI DARE ATTO che l’incarico avrà la durata di quattro anni;  
6) DI DICHIARARE cessati dalla data di pubblicazione della presente deliberazione all’Albo on

line i precedenti componenti aziendali e sindacali designati con la deliberazione del D.G. n.
1089 del 12/04/2012, così come successivamente sostituiti; 

7) DI NOTIFICARE, a cura della S.S.D. Affari Generali, il presente provvedimento:
- a tutti i dipendenti della ASL a mezzo posta elettronica istituzionale, da valersi anche quale

comunicazione  della  conclusione  del  procedimento  per  coloro  che  hanno  presentato
domanda di disponibilità a far parte del C.U.G. e della cessazione del precedente incarico di
componente;

- all’Organismo Indipendente di Valutazione;
- al RPCT della ASL TA per gli adempimenti di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- al Dirigente della S.S.D. Informazioni e Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione

nella sezione news in primo piano del sito web aziendale della ricostituzione del Comitato
Unico della ASL Taranto;

- alle OO.SS. maggiormente rappresentative all’interno della ASL TA;
- al RSU aziendale;

8) DI DARE ATTO  che il presente atto deliberativo non comporta impegno di spesa; 
9) DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  attesa  l'urgente

necessità di provvedere in merito.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


